
山东亘元新材料股份有限公司

年产 1万吨锂电池材料项目

竣工环保验收
监测报告

建设单位： 山东亘元新材料股份有限公司

编制单位： 山东青科环境科技有限公司

二Ｏ二三年七月



1

建设单位： 山东亘元新材料股份有限公司

法定代表人： 孙同乐

编制单位： 山东青科环境科技有限公司

法定代表人： 舒永

项目负责人： 祁海平

编制单位：山东青科环境 建设单位：山东亘元新材料

科技有限公司 股份有限公司

电话：0531-82663185 电话：0631-8472288

传真：0531-82663100 传真：-

邮编： 250013 邮编：264400

地址：济南市文化东路 80 号 地址：山东省威海市文登区九龙
[...]
2023.5.30 第四次 全盐量 2131 1369 --

2023.5.31 第一次 全盐量 1933 1395 --

2023.5.31 第二次 全盐量 1896 1412 --

2023.5.31 第三次 全盐量 1734 1432 --



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

107

处理设施 日期 项目
进口最大值
（mg/L）

出口最大值
（mg/L）

处理效
率%

2023.5.31 第四次 全盐量 2098 1350 --

2023.5.30 第一次 三乙胺 1202 135 88.77%

2023.5.30 第二次 三乙胺 1177 131 88.87%

2023.5.30 第三次 三乙胺 1221 128 89.52%

2023.5.30 第四次 三乙胺 1146 125 89.09%

2023.5.31 第一次 三乙胺 1139 139 87.80%

2023.5.31 第二次 三乙胺 1127 140 87.58%

2023.5.31 第三次 三乙胺 1108 143 87.09%

2023.5.31 第四次 三乙胺 1389 146 89.49%

由表 9.2-9 可知，亘元新材料公司废水处理措施“调节池+芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸

化+UASB+好氧池+二沉池”对 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、总氮、氟化物、悬浮物、石油类、

三乙胺等均具有较高的处理效率。

9.2.2.3 废气治理措施未检测进口说明

山东亘元新材料股份有限公司 10000 吨碳酸亚乙烯酯装置废气、一期三乙胺回收装置

废气及等碳酸亚乙烯酯装置、三乙胺回收装置、FEC 装置部分固废均送焚烧炉处理，焚烧

炉采用“循环流化床立式焚烧炉+二燃室”工艺，烟气后处理采用“SNCR+余热锅炉+急冷+

半干式脱酸塔+活性炭喷射+布袋除尘器+二级喷淋碱吸收+湿电除尘”处理后排气筒 DA001

排放。

按照《固定污染源废气监测点位设置技术规范》（DB37IT 3535-2019）中“ 采样点设

置在距弯头、阀门、变径管下游方向不小于 4 倍直径（或当量直径）和距上述部件上游方

向不小于 2倍直径（或当量直径）处”的要求，根据焚烧炉现场建设情况，二燃室与余热

锅炉紧连，二燃室后直管长度过短，流速和风量不稳定，无法按照监测要求设置取样孔，

不能取到标准的进口样品，无法对废气处理设施进气管道进行改造。因此本次验收监测未

设置焚烧炉烟气处理措施进口监测点。具体见附件 8。



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

108

第 10 章 工程建设对环境的影响

10.1 工程建设对环境空气的影响

根据监测数据，本项目废气主要为颗粒物、SO2、NOx、氯化氢、氨、二噁英，产生后经

废气经处理系统处理后能够达标排放，对环境空气影响不大。本项目无大气环境防护距。

综上，本项目对周围环境空气影响较小。

10.2 工程建设对地表水环境的影响

根据检测数据，项目废水水质能够满足《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）

及园区污水处理厂进水水质要求。园区污水处理厂排水通过专用污水管网进入文登创业水

务有限公司污水处理厂进一步处理后排入东母猪河。园区污水处理厂处理规模、处理工艺、

进水水质要求等方面具备接纳本项目污水的条件。

综上，本项目废水对园区污水处理厂、东母猪河及其下游水体的水质影响较小，地表

水环境影响可以接受。

10.3 工程建设对地下水环境的影响

评价区地下水环境质量执行《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）的Ⅲ类标准。验收

项目建成运行后，应按照环境影响评价文件中规定的地下水监测计划，定期对项目地下水

监控井水质进行监测。本次评价收集了山东亘元新材料股份有限公司 2023 年地下水例行监

测数据。山东亘元新材料股份有限公司委托山东天弘质量检验中心有限公司于 2023 年 6 月

29 日对厂区地下水进行了跟踪监测。

地下水跟踪监测结果见表 10-1。

表 10- 地下水环境跟踪监测结果

点位 检测项目 单位 检测结果

《地下水质量标准》

（GB/T 14848-2017）

Ⅲ类标准

达标

情况

焚烧炉北侧监

控井

色度 / 5L ≤15 达标

嗅和味 / 无 无 达标

浑浊度 / 1L ≤3 达标

肉眼可见物 / 无 无 达标

pH / 7.7 6.5-8.5 达标

总硬度 mg/L 125 ≤450 达标

溶解性总固体 mg/L 301 ≤1000 达标



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

109

硫酸盐 mg/L 26 ≤250 达标

氯化物 mg/L 42 ≤250 达标

挥发性酚类 mg/L 0.0003L ≤0.002 达标

阴离子表面活性

剂
mg/L 0.05L ≤0.3 达标

耗氧量 mg/L 1.28 ≤3.0 达标

氨氮 mg/L 0.435 ≤0.5 达标

硫化物 mg/L 0.003L ≤0.02 达标

钠 mg/L 36.6 ≤200 达标

亚硝酸盐 mg/L 0.005 ≤1.00 达标

硝酸盐 mg/L 1.82 ≤20.0 达标

氰化物 mg/L 0.002L ≤0.05 达标

氟化物 mg/L 0.48 ≤1.0 达标

碘化物 mg/L 0.02L ≤0.08 达标

汞 mg/L 0.00007L ≤0.001 达标

铬（六价） mg/L 0.004L ≤0.05 达标

铁 mg/L 0.00082L ≤0.3 达标

锰 mg/L 0.00012L ≤0.1 达标

铜 mg/L 0.00008L ≤1 达标

锌 mg/L 0.00067L ≤1 达标

铝 mg/L 0.00115L ≤0.2 达标

砷 mg/L 0.00012L ≤0.01 达标

硒 mg/L 0.00172 ≤0.01 达标

镉 mg/L 0.00005L ≤0.005 达标

铅 mg/L 0.00009L ≤0.01 达标

三氯甲烷 ug/L 15.0 ≤60 达标

四氯化碳 ug/L 0.4L ≤2.0 达标

苯 ug/L 0.4L ≤10 达标

甲苯 ug/L 0.3L ≤700 达标

由评价结果可以看出，2023 年度企业厂区内焚烧炉北侧监控井水质现状跟踪监测结果

各监测因子均可以满足《地下水质量标准》（GB/T 4848-2017）Ⅲ类标准要求。

10.4 工程建设对声环境的影响

根据本次厂界噪声监测数据，除 10#北厂区西厂界的昼间、夜间噪声超标外，其他厂

界各噪声监测点位昼间、夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准限值要求，10#北厂区西厂界噪声超标主要原因为西厂界车流

量较大。本项目对周围声环境影响不大。

综上，本工程建设对周围环境影响较小。



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

110

第 11 章 结论与建议

11.1 工程基本情况

山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目总投资 150000 万元，环保

投资 4300 万元，占地面积约为 186676m2，位于山东省威海市文登化工产业园文登区九龙路

与文昌路交叉口东方向 110 米，建设一套 10000 吨/年碳酸亚乙烯酯生产装置及配套设施，

年产 1万吨碳酸亚乙烯酯。

项目于 2021 年 6 月由山东青科环境科技有限公司编制完成，威海市生态环境局文登

分局于 2021 年 8 月 12 日予以批复，批复文号为威环文审书[2021]6 号。项目于 2021 年 8

月开工建设，2021 年 12 月建设完成，2022 年 8 月开始调试运行。

目前项目所有生产装置、环保设施均已建设完毕，因此，本次验收范围为 10000 吨/

年碳酸亚乙烯酯及配套环保设施。

11.2 环保执行情况

11.2.1 废气

本项目有组织废气为合成反应废气、离心洗涤废气、压滤废气、减压蒸馏不凝气、精

馏不凝气、过滤废气、溶解废气、过滤吸附废气、包装废气、装置区及罐区（大小呼吸+

装卸）收集的废气。本项目产生的工艺废气全部收集至焚烧炉焚烧处理。

本项目新建一座循环流化床立式焚烧炉，工艺为“循环流化床立式焚烧炉+二燃室”，

设计危险废物处理能力为 70 t/d(21000t/a)，配套建设废气后处理装置；焚烧后的烟气后

处理工艺为“炉内脱硝+SNCR+余热锅炉+急冷+半干式脱酸塔+活性炭喷射+布袋除尘器+二级

喷淋碱吸收+湿电除尘”，处理后的烟气由 1根 50m 高排气筒（DA001）排放。

污水处理站调节池、芬顿塔、水解酸化池等污水处理设施废气收集后采用“二级碱洗+

生物除臭”处理后由一根 30m 高的排气筒 DA004 排放。

11.2.2废水

本项目焚烧炉排水为高含盐废水，依托《年产 16 万吨锂电新材料配套装置项目一期工

程》建设的 MVR 装置蒸发除盐。高盐废水经蒸发除盐后，与其他废水一起进入厂区污水处

理站；亘元新材料公司《年产16万吨锂电新材料配套装置项目一期工程》建设有一座400m
3
/d



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

111

污水处理站，污水处理工艺为“调节池+芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+UASB+好氧池+二沉

池”，生化工序出水 1/2 经 MBR+RO 膜组(制水率 60%)制中水回用循环冷却水补水，浓水与

循环水排污水、制纯水浓水、生活污水混合后排入园区污水处理站，园区污水处理站出水

排入文登创业水务有限公司污水处理厂，废水最终排入东母猪河。

11.2.3 噪声

本项目生产装置噪声源主要来自循环冷却塔、冷冻机、空压机、风机及各类泵等。为

了有效降低噪声，工程主要采取了减振、车间隔音等消音等措施，工作场所噪声可控制在

75dB(A)以内，经距离衰减后厂界能够满足标准要求。

11.2.4 固废

本项目固体废物为冷凝废液 S1、三乙胺盐酸盐、蒸馏残液 S3、精馏残液 S4、废活性

炭、废脱硝催化剂、焚烧炉飞灰、蒸发除盐装置废盐、污水处理站污泥、废机油和生活垃

圾等。其中冷凝废液 S1、蒸馏残液 S3、精馏残液 S4 送焚烧炉焚烧处理；三乙胺盐酸盐送

《年产 16 万吨锂电新材料配套装置项目一期工程》建设的三乙胺回收装置综合利用，回收

三乙胺、碳酸甲乙酯回用于生产；废活性炭、废脱硝催化剂、焚烧炉飞灰、蒸发除盐装置

废盐、污水处理站污泥、废机油均委托有资质单位处置。

本项目建设了三座危废暂存间，危废间尺寸均为 25m×10m=250m
2
，合计面积为 750 m

2
，

用于暂存危险废物，危险废物按照废物状态、特性等使用符合标准的专门容器盛装，并进

行分类暂存在危废暂存库内，定期送焚烧炉焚烧处理或委托有资质单位处置统一处置。

项目各类固体废物均做到妥善处置，对周围环境影响较小。

11.3 验收监测结果

11.3.1 验收监测结论

1、废气

A、有组织废气

监测结果表明：合成反应废气、离心洗涤废气、压滤废气、减压蒸馏不凝气、精馏不

凝气、过滤废气、溶解废气、过滤吸附废气、包装废气、装置区及罐区（大小呼吸+装卸）

收集的废气。本项目产生的工艺废气全部收集至焚烧炉焚烧处理。焚烧后的烟气后处理工

艺为“炉内脱硝+SNCR+余热锅炉+急冷+半干式脱酸塔+活性炭喷射+布袋除尘器+二级喷淋碱

吸收+湿电除尘”，处理后的烟气由1根50m高排气筒（DA001）排放。焚烧炉烟气中二氧化硫、



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

112

氮氧化物、烟尘排放浓度满足《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表1 一

般控制区排放限值要求；二噁英、HCl排放浓度执行《危险废物焚烧污染控制标准》

(GB18484-2001)表3标准。项目脱硝过程中及时调整还原剂（氨水）的喷量，尽量减少氨的

逃逸，参照《火电厂烟气脱硝工程技术规范选择性非催化还原法》（HJ563-2010）方法及要

求，控制在8mg/m
3
之内。

污水处理站排气筒DA004污染物VOCs、硫化氢、氨、臭气浓度满足《有机化工企业污水

处理厂(站)挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》表1标准要求。

B、无组织废气

厂界VOCs浓度满足《挥发性有机物排放标准第6部分:有机化工行业》

( DB37/2801.6-2018)中表3厂界监控点浓度限值要求；厂界颗粒物浓度满足《石油化学工

业污染物排放标准》（GB31571-2015）表7企业边界大气污染物浓度限值；厂界氨、硫化氢、

臭气浓度浓度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB 37/3161-2018）表2厂界监控点浓度限值。

2、废水

由监测结果可见：项目废水水质能够满足项目废水水质能够满足《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）及园区污水处理厂进水水质要求；园区污水处理厂排水通过

专用污水管网进入文登创业水务有限公司污水处理厂进一步处理后排入东母猪河。

3、噪声

由监测结果可见： 根据本次厂界噪声监测数据，除 10#北厂区西厂界的昼间、夜间噪

声超标外，其他厂界各噪声监测点位昼间、夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中 3类标准限值要求，10#北厂区西厂界噪声超标主要原因为西

厂界车流量较大。

4、固废

本项目固体废物为冷凝废液 S1、三乙胺盐酸盐、蒸馏残液 S3、精馏残液 S4、废活性

炭、废脱硝催化剂、焚烧炉飞灰、蒸发除盐装置废盐、污水处理站污泥、废机油和生活垃

圾等。其中冷凝废液 S1、蒸馏残液 S3、精馏残液 S4 送焚烧炉焚烧处理；三乙胺盐酸盐送

《年产 16 万吨锂电新材料配套装置项目一期工程》建设的三乙胺回收装置综合利用，回收



山东亘元新材料股份有限公司年产 1 万吨锂电池材料项目验收报告

113

三乙胺、碳酸甲乙酯回用于生产；废活性炭、废脱硝催化剂、焚烧炉飞灰、蒸发除盐装置

废盐、污水处理站污泥、废机油均委托有资质单位处置。